
pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWE3MjpkMTUzOmQ4NGE6Mjk4MDo3ZDIz:RnJpLCAwNiBTZXAgMjAxOSAxMTowOToxNSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090300067

67

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA
O C U P AC I O N A L

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Atas SRP - Pregão eletrônico Nº 3/2019
Contratante: EEFFTO/UFMG. CNPJ 17.217.985/0012-67
Processo: 23072.024291/2019-00
Objeto: aquisição parcelada de materiais químicos e outros para tratamento de água de
piscina. Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2020. Total de empresas contratadas: 05
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP 010/2019. Contratado: APONTUAL COMERCIO - EIRELI CNPJ: 08.307.817/0001-19.
Valor: R$33.066,53.
Ata SRP 011/20119. Contratado: CASA DA AGRICULTURA LTDA CNPJ: 03.311.769/0001-19.
Valor: R$16.112,88.
Ata SRP 012/2019. Contratado: DSI COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. CNPJ:
28.881.671/0001-28. Valor: R$406,83.
Ata SRP 013/2019. Contratado: SANIGRAN LTDA. CNPJ: 15.153.524/0001-90. Valor:
R$23.620,61.
Ata SRP 014/2019. Contratado: RPF COMERCIAL EIRELI. CNPJ: 03.217.016/0001-49. Valor:
R$236,82.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153291

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23072034677201750.
DISPENSA Nº 55/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços que entre
si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais, por meio do Instituto de Ciências
Biológicas e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP). Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII da lei8666/93. Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2020. Data de
Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 02/09/2019) 153291-15229-2019NE800009

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EDITALNº 34, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
(UFOB), no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, de
que estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado
à seleção de candidatos a professores substitutos, para atuarem na UFOB, CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA - 01 (uma) vaga e CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE BARRA - 01 (uma) vaga. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO
BÁ S I CO RT

T OT A L
. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32
. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 * 3.130,85
. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95
. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48
. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40
. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92
. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21
. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21

Jornada de trabalho: 20 ou 40 horas semanais, a depender da vaga. O
contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite
de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Período de inscrição: de
03 a 12/09/2019. Meio de inscrição: pessoalmente. Local de Inscrição: Direção dos
respectivos Centros Multidisciplinares. Valor da inscrição: gratuita. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: https://concursos.ufob.edu.br/. O processo seletivo
ocorrerá no dia 30/09/2019 nos referidos Centros Multidisciplinares. Todas as
informações serão prestadas pela Direção do Centro Multidisciplinar para o qual a vaga
é destinada. Até 08/10/2019, através de divulgação interna no âmbito do Centro,
tornar-se-á público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial
da União (DOU). O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir
da data da publicação do resultado no DOU.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 109/2018.
Nº Processo: 014992/2018.
DISPENSA Nº 7964/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Auto da
Cabanagem. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/08/2019 a
30/03/2020. Data de Assinatura: 23/08/2019.

(SICON - 02/09/2019) 153063-15230-2019NE800017

EDITAL Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Núcleo de Estudos Transdisciplinares em Educação Básica, para o Tema:
Gestão e Política Educacional, processo nº 23073.003380/2019-02, objeto do Edital nº
156, de 29/03/2019, publicado no Diário Oficial da União em 30/05/2019.

Não Houve Candidato Aprovado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 286, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a retificação do Edital nº 280 de Concurso Público para a
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Pará, publicados no Diário
Oficial de 30/08/2019, seção 3, no seguinte item:

Onde se lê: "1º Lugar: Loiane da Ponte Souza Prato Verdicaro" leia-se: "Loiane
da Ponte Souza Prado Verbicaro".

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

EXTRATO DE CONTRATO UFPB/SOF nº 005/2019, Processo nº 23074.070642/2017-64,
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº 24.098.477/0001-10,
Contratada: RN CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 10.554.443/0001-88 - Objeto: Contratação de
empresa especializada no ramo de construção civil para execução dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais e mão de obra, das
instalações prediais de todos os Campi da UFPB nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8666/9 e Decreto nº 7892/13. Vigência: 15/07/2019
a 15/07/2020. Valor estimado total: R$1.461.635,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800345.
Data de Assinatura: 10/07/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor; Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.030156/2019-65,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento da ARP 440/2018;
Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da
Notificação nº 240/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, resolve aplicar à empresa
JULEAN DECORAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Olavo
Bilac, 150, Cerâmica, Juiz de Fora-MG, CEP 36080-350, devidamente inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 10.525.127/0001-88, a penalidade de multa de R$ 287,42 (duzentos e oitenta e
sete reais e quarenta e dois centavos) correspondente a 16% (dezesseis por cento) dos
empenhos nº 805042 e 805057, com fundamento no subitem 17.1.3 - alínea "b", item 17.7
- alíneas "b" e "d" e subitem 17.1.3.1 do edital de Pregão Eletrônico nº 068/2018, artigo
7º da Lei nº 10.520/2002 e artigo 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Esta Portaria entra em
vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, de 2 de setembro de 2019
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 360, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 289/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
12/07/2019, Seção 3, página 61, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a
seguir discriminado: Campus Toledo; Coordenação do Curso de Medicina; Área de
Conhecimento: Medicina, Ginecologia e Obstetrícia; Matérias Específicas: Ginecologia e
Obstetrícia; Processo: 23075.043734/2019-23; Número de Vagas: 01 (uma). A P R OV A D O :
01- Maciel Costa da Silva, MÉDIA 8,50.

Em 2 desetembro de 2019
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536001868201811. PREGÃO SISPP Nº 212/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ Contratado: 06089071000199. Contratado
: TRADEHOSP COMERCIO DE PRODUTOS -PARA A SAUDE EIRELI. Objeto: Aquisicao de clipes
cirurgicos com cessao de clipadores em regime de comodato para o HC/UFPE. Fundamento
Legal: Lei 8666, atualizada e demaisnormas sobre a materia. Vigência: 15/03/2019 a
14/03/2020. Valor Total: R$159.600,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE803701. Data de
Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 02/09/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076035857201981 . Objeto: Execução do Projeto "Ferramentas
computacionais avançadas para geração de modelos e análise de dutos corroídos". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Menor preço ofertado. declaração de Dispensa em 02/04/2019.
AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA. Diretor do Ctg. Ratificação em 27/08/2019.
FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS. Vice-reitora. Valor Global: R$
90.983,47. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 02/09/2019) 153080-15233-2019NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo nº 23076.013939/2019-74. / Convênio n° 42/2019-UFPE, firmado em 17.07.2019,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0001-01 e a
FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente / OBJETO: Participação da
PETROBRAS na melhoria da infraestrutura do Laboratório de Micropaleontologia Aplicada
na UFPE com os equipamentos necessários para o desenvolvimento de todas as etapas da
pesquisa micropaleontológica, visando alavancar esta área do conhecimento no Nordeste
brasileiro e contribuir na pesquisa aplicada à prospecção de hidrocarbonetos, nas
instalações da executora, visando a sua capacitação para realização de
pesquisas/testes/estudos. / VALOR: R$ 2.215.438,98. / Vigência: 730 (setecentos e trinta)
dias corridos, a contar da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Profa. Florisbela de
Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; PETROBRAS: Sra. Milene Freitas
Figueiredo - Gerente de Bioestratigrafia e Paleoecologia; FADE: Sr. Paulo Guedes -
Coordenador Executivo.

EDITALNº 34, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO


